universidade, foi criado em 1995, credenciado, reconhecido e está na quarta revalidação. 

Já formou quase 450 de aproximadamente mil alunos matriculados, desde a sua criação. 

O universo/amostra da pesquisa são os estudantes do citado curso com matrículas ativas 

no sistema acadêmico e frequentando as aulas totalizando 478 (quatrocentos e setenta e 

oito). Para tanto, consideramos um nível de confiança de 95% (dois desvios-padrão) e 

toleramos um erro de até 5%, o que nos deu uma amostra total de 198 elementos. 

2.2. Coleta de Dados - Construto de Coleta de Dados 

A investigação pode ser classificada como um levantamento, visto que apresenta